
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33259  75Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 257/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e
 
CONSIDERANDO que as férias da Procuradora de Contas Deíla 
Barbosa Maia, relativas ao exercício 2016, foi-lhe concedidas 
para o período de 16/11 a 15/12/2016, conforme Portaria nº 
246/2016/MPC/PA, de 17/10/2016;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando n° 024/2016-GPGC, 
de 24/11/2016, pelo qual o Procurador-Geral de Contas, Felipe 
Rosa Cruz, determina que sejam interrompidas as referidas 
férias, devido à superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço;
CONSIDERANDO, por fim, o § 2º, art. 16 da Lei nº 09/1992, 
redação dada pela Lei Complementar 106/2016;
 
RESOLVE:
 
Interromper, a partir desta data, as férias da Procuradora DEÍLA 
BARBOSA MAIA, matrícula nº 200223, referente ao exercício 
2016, concedidas através da Portaria nº 246/2016/MPC/PA, de 
17/10/2016, para o período de 16/11 a 15/12/2016, ficando 
os 22 (vinte e dois) dias restantes para serem usufruídos 
oportunamente.
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 
Belém, 24 de novembro de 2016
  
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 124218
PORTARIA Nº 003/2016/CS/MPC/PA

 
O Conselho Superior do MPC/PA, no uso de suas atribuições 
legais e,
 
CONSIDERANDO que os membros do Conselho Superior deste 
Órgão Ministerial, nos termos do art. 4º, V, da Resolução 
nº 15/2016-MPC/PA-Colégio, de 14/09/2016, autorizaram a 
concessão de licença-prêmio ao Procurador-Geral de Contas 
para o período de 10/03 a 08/05/2017 (60 dias), conforme 
solicitado no Memorando nº 021/2016 – GFRC, de 04/11/2016, 
e
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 17, inciso VI, da Lei 
Complementar n° 09/1992, c/c o art. 138, caput, da Lei 
Complementar n° 57/2006, e
CONSIDERANDO, por fim  o art. 9° da Lei Complementar nº 
09/1992, regulamentado pela Resolução MPC/PA N° 07/2016, 
de 10/08/2016, com a redação dada pela Resolução nº 11/2016 
– MPC/PA – Colégio, de 12/09/2016,
  
RESOLVE :
Conceder ao Procurador de Contas Dr. FELIPE ROSA CRUZ, 
matrícula nº 200196, 60 (sessenta) dias da licença-prêmio 
relativa ao triênio 2013/2016, para serem usufruídos nos 
períodos de 10/03 a 08/05/2017 (60 dias).
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de novembro de 2016
  
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS
     CAVALCANTE
CORREGEDOR-GERAL DE CONTAS
 
SILAINE KARINE VENDRAMIN     GUILHERME DA COSTA 
SPERRY
    PROCURADORA DE CONTAS     PROCURADOR DE CONTAS

Protocolo: 124213

.

CONTRATO
.

Contrato: 23/2016
Dispensa de licitação, Artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93
Exercício: 2016
Objeto: Contratação do Banco do Brasil S/A sob o CNPJ n° 
00.000.000/4445-88, Agência Setor Público Belém, visando 
a prática de todas as operações bancárias ativas, passivas 
e acessórias, além da prestação de serviços bancários de 
intermediações e suprimento financeiro sob suas múltiplas 
formas e exercício de qualquer das atividades facultadas aos 
integrantes do Sistema Financeiro Nacional, para o período de 
12 (doze) meses.
Valor das Tarifas

TARIFA VALOR
Crédito em Conta R$     0,00

Crédito em Conta Única R$     0,00
Crédito em Poupança R$     0,00

Fornecimento de Cartão 
Eletrônico R$     0,00

Pagamento Eletrônico de 
Salários R$     0,00

Liberação de Arquivos de 
Pagamentos p/ Banco R$ 106,50

Tarifa emissão de 1° via do 
cartão salário R$     0,00

Crédito em Outro Banco TED/
DOC R$     8,20

Pagamento Por Contra Recibo 
On-Line Serv. Em Desativação

 Data de Assinatura: 25/04/2016
Vigência: 25/04/2016 à 24/04/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101
Contratado:
Nome: BANCO DO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.000.000/4445-88, estabelecida no município de Belém, Av. 
Presidente Vargas, N° 248, 3° Andar, Bairro Comércio, CEP: 
66.010-900, email: tonsilva@bb.com.br, Tel.: (91) 3216-4721 / 
3216-4700 / 99116-4574
Fiscal do Contrato: Carlos Augusto Nogueira da Silva
Suplente: Jair Dias da Silva
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 124186

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2016-MPC/PA

Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização 
de desmontagem de 01 (um) elevador existente no Edifício 
Sede do MPC/PA, bem como para a aquisição e instalação 
de 01 (um) elevador novo em substituição ao equipamento 
antigo, no mesmo prédio, incluindo os serviços de manutenção 
preditiva, preventiva e corretiva durante o período de garantia 
de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes neste 
instrumento convocatório. 
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.mpc.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.
gov.br ou ainda no prédio Sede do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, nos 
dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 14/12/2016
Hora da Abertura: 10:30h (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.7588.0000
Natureza da Despesa: 44.90.51.00      
Fonte do Recurso: 0101000000
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ, Procurador-Geral de Contas do 
Estado.

Protocolo: 123971

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO DE 
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 15/2016

Data: 24/11/2016
Valor: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais)
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços periódicos de limpeza, desinfecção e vedação 
dos reservatórios de Água do MPC/PA – cisternas e caixas 
d’água abastecidos pela Companhia de Saneamento do Pará 
(COSANPA) com capacidade total aproximada de 24m³ – 
incluindo Análise Bacteriológica mensal, Certificado de Garantia 
e Laudo Técnico.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 24/11/2016
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA/
EPP - CNPJ nº 34.623.926/0001-55, situada à Rua Conselheiro 
Furtado nº 3843, bairro São Brás, município de Belém, Estado 
do Pará, CEP 66073-160, Telefone: (91) 3229-4460 – 3249-
4878, e-mail: sos@dedetizadorasos.com.br
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ, Procurador-Geral de Contas do 
Estado.

Protocolo: 123960

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Nº 2016/460654
Inexigibilidade: 10/2016

Data: 24/11/2016
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Objeto: Contratação de 02 (dois) palestrantes para ministrarem 
a “II Capacitação para Conselheiros, Conselheiros Substitutos e 
Procuradores do MPC”.
Fundamento Legal: artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 24/11/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.032.1442.8403.0000
Natureza da Despesa: 33.90.36.00 / 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): Bruno Dantas Nascimento, por meio da pessoa 
jurídica IBD – Cursos e Treinamentos EIRELLI – ME, CNPJ 
nº 21.814.130/0001-38 e Júlio Marcelo de Oliveira, CPF nº 
398.727.691-68.
Ordenador: Felipe Rosa Cruz – Procurador-Geral de Contas do 
Estado.

Protocolo: 123974

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da classificação das propostas financeiras referentes à CARTA 
CONVITE Nº 008/2016-MP/PA (Repetição do CV nº 007/2016-
MP/PA), do Processo Administrativo n.º 165/2016-SGJ-TA, que 
tem como objeto Execução de Obra de Reforma do prédio das 
Promotorias de Justiça de Óbidos:
1) CLASSIFICAR em primeiro lugar a proposta financeira da 
empresa NORTEBEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP 
com proposta no valor global de R$-39.568,55; em segundo 
lugar a proposta financeira da empresa CONSTRUTORA 
MACAMBIRA E COMÉRCIO LTDA com proposta no valor global 
de R$-39.942,19; e em terceiro lugar a proposta financeira da 
empresa CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA com proposta no valor 
global de R$-40.051,19.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 25 de novembro de 2016.
a) Presidente

Protocolo: 124249


